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Zawór przeciążeniowy o dwukierunkowym przepływie

Przedmiotem wynalazku jest zawór przeciążenio¬
wy o dwukierunkowym przepływie, który w jed¬
nym kierunku przepływu działa jako zawór prze¬
ciążeniowy, natomiast przy odwrotnym kierunku
otwiera się jak zwykły zawór zwrotny.
Znane są zawory przeciążeniowe grzybkowe lub

kulkowe o działaniu bezpośrednim, zawory róż¬
nicowego działania jak również zawory przecią¬
żeniowe pośredniego działania, sterowane zaworem
pomocniczym. Zawory te pozwalają tylko na wy¬
pływ oleju z linii wysokiego ciśnienia do prze¬
wodu zlewowego.
W przypadku konieczności uzyskania przepływu

w odwrotnym kierunku zawór przeciążeniowy mu¬
si być zbocznikowany osobnym zaworem zwrotnym.
Zastosowanie dodatkowego zaworu wymaga do¬
datkowych przewodów i łączników rur, wobec cze¬
go układ się rozbudowywuje, wymaga więcej miej¬
sca i części składowych.
Celem wynalazku jest umożliwienie dwukierun¬

kowego przepływu zasadniczego strumienia oleju
przez ten sam kanał urządzenia, które zabezpiecza
układ od wzrostu ciśnienia ponad wymaganą war¬
tość, a zadaniem wynalazku jest opracowanie od¬
powiedniego zaworu służącego do tego celu.
Zadanie to zostało rozwiązane przez konstrukcję

zaworu w którym grzybek zaworu zaopatrzony
w sprężynę osadzony jest w komorze korpusu,
a grzybek sterujący zaopatrzony w sprężynę jest
osadzony w komorze tulei i oddziela komorę kor-
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pusu połączoną z kanałem zasilania przez otwór
w grzybku głównym od komory tulei połączonej
z komorą zlewową, przy czym przepływ czynnika
przy ustalonym ciśnieniu z kanału zasilania do ko¬
mory zlewowej następuje przy podniesionym grzyb¬
ku głównym i grzybku sterującym, łączącym ko¬
morę korpusu z komorą tulei, a przepływ czynnika
przy niskim ciśnieniu z komory zlewowejl do ka¬
nału zasilania następuje przy podniesionym grzyb¬
ku głównym i dociskanym do gniazda grzybku
sterującym.
W odmianie wykonania zaworu komora grzybka

głównego jest zaopatrzona w otwór służący do pod¬
łączania przewodu do zdalnego sterowania grzyb¬
kiem głównym.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia zawór w przekroju podłużnym przy¬
kładowo wkręcony do korpusu rozdzielacza hy¬
draulicznego, a fig. 2 — odmianę zaworu dostoso¬
waną do zdalnego sterowania.

Zawór według wynalazku (fig. 1) składa się
z korpusu 1 w którym są osadzone wszystkie czę¬
ści składowe zaworu. Korpus 1 posiada gwint 2
do wkręcania w korpus na przykład urządzenia
hydraulicznego, przy czym uszczelka 3 uszczelnia
kanał zasilania 4 od komory zlewowej 5, a uszczel¬
ka 6 zabezpiecza cd przecieków oleju na zewnątrz
korpusu.
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Grzybek główny 7 drążony z otworem 8 dociska¬
ny jest do gniazda zaworowego słabą sprężyną 9.
W korpus 1 wkręcona jest tuleja 10, w otworze

której osadzony jest grzybek sterujący 11 dociskany
sprężyną 12, której napięcie można regulować śru¬
bą regulacyjną 13. Uszczelka 14 uszczelnia komorę
15 korpusu 1 od komory 16 tulei 10.
W odmianie wykonania zaworu (fig. 2) przezna¬

czonego do zdalnego sterowania korpus 1 posiada
dodatkowy otwór 17 łączący komorę 15 korpusu
1 z kanałem 18 uszczelnionym uszczelkami 19 i 20,
w którym stosuje się znane zawory lub suwaki
sterowane ręcznie, lub elektromagnetycznie pozwa¬
lające na otwieranie lub zamykanie wypływu olejlu
z kanału 18 do zbiornika.
Olej z kanału zasilania 4 przepływa przez otwór

8 grzybka głównego 7 do komory 15 korpusu 1, c&
powoduje, że grzybek główny 7 jest dociskany do
gniazda zaworu siłą wynikającą z różnicy ciśnienia
olejai i powierzchni grzybka głównego 7 na które
to ciśnienie działa.
Przy zwiększaniu się ciśnienia oleju ponad war¬

tość ustaloną napięciem sprężyny 12 grzybek ste¬
rujący 11 podnosi się i olej z komory 15 przepływa
do komory 16 i stąd przepływa do komory zlewo¬
wej 5, przez co następuje różnica ciśnień między
kanałem zasilania 4 i komorą 15 korpusu 1 i grzy¬
bek główny 7 unosi się i zapewnia przepływ oleju
z kanału zasilania 4 bezpośrednio do komory zle¬
wowej 5. Przy zmniejszeniu się ciśnienia w kanale
zasilania 4, grzybek sterujący 11 zamyka wypływ
oleju z komory 15 korpusu 1 i ciśnienie w kanale
zasilania 4 i komorze 15 korpusu 1 wyrównuje się
i grzybek główny 7 pod wpływem siły sprężyny 12
i siły wynikająceji z różnicy ciśnienia oleju i po¬
wierzchni grzybka głównego 7 na które to ciśnienie
działa, zamyka wypływ oleju z kanału zasilania 4.
Jeżeli w kanale zasilania 4 ciśnienie będzie niż¬

sze niż w komorze zlewowej 5, grzybek główny 7
na skutek różnicy ciśnień podnosi się uginając sprę¬
żynę 9 i umożliwia przepływ oleju z komory zle-
woweji 5 do kanału zasilania 4.
Zawór dostosowany do zdalnego sterowania dzia¬

ła jak opisany powyżej z tym tylko, że po połącze¬
niu kanału 18 ze zbiornikiem oleju, grzybek główny
7 podnosi się i olej z kanału zasilania 4 przepływa
pod grzybkiem głównym 7 do komory zlewowej 5.
Zamknięcie kanału 18 powoduje wzrost ciśnienia
w komorze 15 korpusu 1, grzybek główny 7 pod
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wpływem siły sprężyny 12 i ciśnienia jest dociskany
do gniazda i zamyka wypływ oleju z kanału zasi¬
lania 4.

Zawór przeciążeniowy według wynalazku można
5 w dowolnym czasie wykręcić z korpusu bez obawy
jego rozregulowania, co pozwala na sprawdzenia
jego poszczególnych części składowych w stanie
zmontowanym, dokonanie ponownej regulacji na
stoisku próbnym bez konieczności demontażu zespo-

io łu w którym jiest on zabudowany.
Zastosowanie zaworu przeciążeniowego do rozdzie¬

lacza hydraulicznego, jako głównego zaworu bez¬
pieczeństwa umożliwia nie tylko zabezpieczyć kanał
zasilania od nadmiernego wzrostu ciśnienia, lecz

15 zapobiega powstawaniu w tym kanale podciśnienia,
ponieważ przy spadku ciśnienia w kanale zasilania
poniżej wartości ciśnienia w komorze zlewowej,
grzybek główny uginając słabą sprężynę otwiera
się jak zwykły zawór zwrotny i umożliwia prze-

20 pływ oleju z komory zlewowej do kanału zasilania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór przeciążeniowy o dwukierunkowym
25 przepływie składający się z korpusu, w którym

osadzony jest grzybek główny dociskany sprężyną
oraz tuleja z grzybkiem sterującym dociskanym
sprężyną, znamienny tym, że grzybek główny (7)
zaopatrzony w sprężynę (9) osadzony jest w ko-

30 morze (15) korpusu (1), a grzybek sterujlący (11)
zaopatrzony w sprężynę (12) jest osadzony w ko¬
morze (16) tulei (10) i oddziela komorę (15) kor¬
pusu (1) połączoną z kanałem zasilania (4) przez
otwór (8) w grzybku głównym (7), od komory (16)

35 tulei (10) połączonej z komorą zlewową (5), przy
czym przepływ czynnika przy ustalonym ciśnieniu
z kanału zasilania (4) do komory zlewowej (5) na¬
stępuje przy podniesionym grzybku głównym (7)
i grzybku sterującym (11), łączącym komorę (15)

40 korpusu (1) z komorą (16) tulei (10), a przepływ
czynnika przy niskim ciśnieniu z komory zlewowej
(5) do kanału zasilania (4) następuje przy podnie¬
sionym grzybku głównym (7) i dociskanym do gnia¬
zda grzybku sterującym (11).

45 2. Odmiana zaworu według zastrz. 1, znamienna
tym, że komora (15) grzybka głównego (7) jest zao¬
patrzona w otwór (17) służący do podłączania prze¬
wodu (18) do zdalnego sterowania grzybkiem głów¬
nym (7).
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